adfixa est cum fronte manus. fit clamor, at illum
haerentem Peleus et acero uulnere uictum
(stabat enim propior) mediam ferit ene sub aluum.
prosiliuit terraque ferox sua uiscera traxit
tractaque calcauit calcataque rupit et illis
crura quoque impedit et inani concidit aluo.

Nec te pugnantem tua, Cyllare, forma redemit,
si modo naturae formam concedimus illi.
barba erat incipiens, barbae color aureus, aurea 395
ex umeris medios coma dependebat in armis.
gratus in ore uigor; ceruix umerique manusque
pectoraque artilicum laudatis proxima signis,
et quacumque uir est. nec equi uendosa sub illo
deteriorque niro facies, da colla caputque, 400
Castore dignus erit. sic tergum sessile, sic sunt
pectorā celsa toris. totus pice nigrior atra,
candida canda tamen, color est quoque erubibus albus.
multa illum petiere sua de gente, sed una
abstulit Hylome, qua nulla decentior inter 405
semiferos altis habitauit femina siluis.
haec et blanditis et amando et amare fatendo
Cyllaron una tenet. cultus quoque, quantus in illis
esse potest membris, ut sit coma pectine leuis,
ut modo rore maris, modo se uolauit rosaue 410
implicet, interdum canentia lilia gestet,
bisque die lapsi Pagasaeae uertice siluae
fontibus ora lauet, bis flumine corpora tinguat,
nec nisi quae deceant electarumque ferarum
aut uniero aut lateri praetendat uellera laeuo. 415
par amor est illis; errant in montibus una,
antra simul subeunt. et tum Lapitheia tecta
intrarant pariter, pariter fera bella gerebant.
auctor in incerto est, iaculum de parte sinistra
uenit et inferius, quam collo pectora subsunt, 420
Cyllare, te fixit. paruo cor uulnere laesum
corpo cum toto post tela educta refixit.
protinus Hylome morientes excipit artus
impositaque manu uulnus fouet oraque ad ora 424
admeton atque animae fugienti obsistere temptat.
ut uidet extinctum, dictis quae clamor ad aures
areuit ire meas, telo, quod inhaeserat illi,
incubuit moriensque suum complexa maritum est.

Ante oculos stat et ille meos, qui sena leonum
uinixerat inter se conexis uellera nodis, 430
Phaeocomes, hominemque simul protectus equum
que.

caudice qui misso, quem uix iuga bina mouerent,
Tectaphon Oleniden a summo uertice fregit.
ast ego, dum parat hic armis nudare iacentem,
(scit tuus hoc genitor) gladium spoliantis in ima
ilia demisi. Chthonius quoque Teleboasque 436
ense iacent nostre: ramum prior ille bifurcum
gesserat, hic iaculum. iaculo mihi uulnera fecit.
signa nides, apparet adhuc uetus inde cicatrix.
tunc ego debueram capienda ad Pergama mitti, 440
tum poteram magni, si non superare, morari
Hectoris arma meis. illo sed tempore nullus
aut puer Hector erat; nunc mea deficit aetas.
quid tibi uictorem gemini Periphanta Pyraethi,
Ampyca quid referam, qui quadrupedantis Echetli
fixit in aduerso cornum sine cuspede uultu? 446
uecte Pelethrionum Macarens in pectus adacto
strauit Eridupunt. memini et uenabula condì
inguine Nesseis manibus coniecta Cymeli.

nec tu eredideris tantum eeciuisse futura 450
 Ampyeden Mopsum: Mopso iaeulante biformis
 oecubuit frusta que loqui temptauit Hodites
 ad mentum lingua mentoque ad guttura lixo.
 Quinque neci Caeneus dederat, Styphelumque
 Bromumque
 Antimachumque Elymumque securiferumque Py-
 raemion. 455
 uulnera non memini, numerum nomenque notaui,
 proulat Emathii spoliis armatus Halesi,
 quem dederat leto, membris et corpore Latrens
 maximus. huic aetas inter iuuenemque senemque,
 uis iuuenalis erat, nariabant tempora eani. 460
 qui clipeo gladioque Macedoniae sarissa
 conspicuus faciemque obuersus in agmen utrumque
 armaque conuissit certumque equitanit in orbem
 uerbaque tot fudit uacuas animosus in auris:
 "et te, Caen! feram? nam tu mihi femina semper,
 tu mihi Caen! eris. nee te natalis origo 465
 communuit, menteque subit, quo praemita facta
 quaque uiri falsam speciem mercede pararis?
 quid sis nata uide, uel quid sis passa, columnque,
 i, cape cum calathis et staminia pollice torque; 470
 bella relinque uiris." iactanti talia Caeneus
 extentum cursu missa latus eruit hasta,
 qua uir equo commisus erat. furit ille dolore
 uudaque Phyllei iuuenis fert ora sarissa.
 nou secus haec resilit, quam tecti a euulmine grando,
 aut si quis paruo feriat caua tympana saxo. 475
 communis adgreditur laterique recondere duro
 Inetatur gladium: gladio loca peruia non sunt.
 "hand tamen effugies; medio ingulaberis ense,
 quandoquidem nucro est hebes" inquit et in latu
 ensem 480
 obliquat longaque amplectitur ilia dextra.
 plaga facit genuitus in corpore marmoris ieti,
 fractaque dissiluit pereusso lammuina callo.
 ut satis inlaesio miranti praebuit artus,
 "nune age" ait Caeneus "nostro tua corpora ferro
 tempestris" capituloque tenuis demisit in armos 485
 ensem fatiferum caecumque in uisera mouit
 uersauitque manum uulnusque in uulnere fecit.
 eee ruunt uasto rabidi clamore Bimembres
 telique in hunc omnes unum mittuntque fermitaque.
 tela retusa cadunt, manet imperossus ab omni 490
 inque erentatus Caeneus Elateins iuctu.
 fecerat attontos noua res. "heu dedecus ingens"
 Monachus exclamat, "populus superanur ab uno
 uixque uiro. quamquam ille uir est, nos segnibus
 actis, 495
 quod fuit illi, sunus. quid membra immania pro-
 sunt?
 quid geminae uires et quod fortissima rerum
 in nobis duplex natura animalia innixit?
 nee nos matre dea, nee nos Ixioue natos
 esse reor, qui tantus erat. Iuonis ut altae 500
 spem eaueret; nos semimari superamur ab hoste.
 saxa tristesque super totosque innoluite montes
 uiuaceumque animam missis elidite siluis.
 silua premat fauces, et erit pro uulnere pondus."
 dixit et insauit deiectauit uiribus Austris 505
 forte trahem nactus ualidum coniecit in hostem
 exemplumque fuit, paruoque in tempore nudus
 arboris Othrys erat, nee habebat Pelios uibras.
 obrutus innuani enimulo suto pondere Caeneus
 aestuat arboreo coniectaue robora duris 510
 fert umeris. sed enim postquam super ora caputque

creuit onus neque habet quas duecat spiritus auras,
 deficit interdum, modo se super aera frustra
 tollere conatur iactasque euoluere siluas,
 interdumque inquiet, ueluti, quam cernimus, ecce,
 ardua si terrae quatiauit motibus Ide. 515
 exitus in dubio est. alii sub iuania corpus
 Tartara detrusum siluarum uole ferebant;
 abnuit Ampycides medioque ex aggere fuluis
 uidit aueni pennis liquidas exire sub auras, 520
 quae mihi tune primum, tune est conspecta supre-
 mum.

hane ubi lustrantem leni sua castra nolatu
 Mopsum et ingenti circum clangore sonautem
 adspexit, pariterque animis oculisque secutus
 "o salve," dixit "Lapithae gloria gentis, 525
 maxime mir quondam, sed nunc anxi nimia, Caeneu."
 credita res auctor suo est. dolor addidit iram,
 oppressumque aegre tulimus tot ab hostibus unum.
 ne prius abstinimus ferro exercere dolorem, 529
 quam data pars leto, partem fuga noxque remouit.

Ifaec inter Lapithas et semihoenines Centauros
 proelia, Tlepolemus, Pylio referente, dolorem
 praepterit Alcidae tacito non pertulit ore
 atque ait: "Herculeae mirum est oblinia laudis
 acta tibi, senior. certo milii saepe referre. 535
 Nubigenas domitos a se pater esse solebat."
 tristis ad haec Pylius: "quid me meminisse malorum
 cogis et obdnetos annis reseindere luctus
 inque tuum genitorem odium offensaque fateri?
 ille quidem maiora fide di! gessit et orbem 540
 inplevit meritis, quod mallem posse negare,
 sed neque Leiphobum nec Polydamantum nec ipsum
 Hectora laudamus. quis enim laudanterit hostem?
 ille tuis genitor Messenia iocenia quondam
 stravit et inmeritas urbes Elingue Pylonque 545
 diruit inque meos ferrum flaminamque penates
 inpolit. utque alios taceam, quos ille peremit,
 bis sex Nelidae fuimus, conspecta inuentus;
 bis sex Herculeis cicererunt, me minius mo,
 uiribus, utque alios uincit potuisse ferendum est:
 mira Periclymeni mors est. eni posse figuram 551
 sumere quas netter rursumque reponere sumptas
 Neptnus dederat, Nelei sanguinis anchor.
 hic ubi nequignam est formas variatas in omnes,
 uertitur in faciem uolucris, quae fulmina curnis 555
 ferre solet pedibus, dinum gratissima regi.
 uiribus usus auis pennis rostroque reducere
 hamatisque uiri lapiauerat nnguibus ora.
 tendit in hanc uiuum certos Tirynthius arens
 atque inter nubes sublimia membra ferentem 560
 pendenteque ferit, lateri qua inngit ala.
 nee graue mulius erat; sed rupti uulnere merui
 deficiunt motuque negant uiresque indandi.
 decidit in terram, non concipiuntibz annas
 infirmis pennis, et quae lenis haeserat alae, 565
 corporis adlxi pressa est gravitate sagitta
 perque latu sumnum iugulo est exacta sinistro.
 nunc uideor debere tui praeconia relus
 Herculeis, o Rhodiae duotor paleherrime classis?
 nee tamen ulterius quam fortia facta silendo 570
 uileciose fratres. solida est milii gratia tecum."